
КОПИЯ ВЕРНА 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 21 ИМЕНИ ВАЛЕНТИНА ОВСЯННИКОВА-

ЗАЯРСКОГО» 

(МБОУ «СШ № 21 ИМ. В. ОВСЯННИКОВА-ЗАЯРСКОГО») 
 

628602 Российская Федерация, Тюменская область  Телефон: 46-53-85, 64-21-22 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра   Тел/факс (3466)46-53-85 

г. Нижневартовск, ул. Дружбы Народов 13-б   E-mail: mbousosh21-nv@yandex.ru 

                                                                                                                             Адрес сайта: 86sch21-nv.edusite.ru 

 

Приказ 
от 16 .06.23 № 

Об организации приема в 10 класс 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» (статья 55, часть 1), приказом Министерства  просвещения 

Российской Федерации от 02.09.2020 №458 «Об утверждении Порядка приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», приказом Министерства Просвещения РФ №47 от 

23.01.2023 «О внесении изменений в пункт 12 Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от 2 

сентября 2020 года №458», Постановления Правительства ХМАО-Югры от 27.05.2022 

№ 235-п  «О внесении изменения в постановление Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры          от  09 августа 2013 года №303-п «О порядке 

организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и 

муниципальные образовательные организации для получения основного общего и 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов 

или для профильного обучения», Постановлением  администрации города 

Нижневартовска от 31.01.2022 №42 «О закреплении муниципальных  

общеобразовательных организаций за территориями города Нижневартовска для 

организации приема граждан на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования на 2022 год», с целью 

организованного приема детей в 10-е классы на 2023/2024 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю директора по учебной работе Рисковой Т. В., классным 

руководителям Абайдулиной А. Н., Комаровских А. В., Яценко Ю. С., 

Телегиной Е. Н. информировать родителей и обучающихся о порядке 

организации приема в 10-ые профильные классы через сайт школы, 

ученические и родительские группы. 

mailto:mbousosh21-nv@yandex.ru
mailto:86sch21@-nv.edusite.ru


2 

 

2. Организовать прием заявлений и документов (аттестат об основном общем 

образовании, ксерокопия паспорта обучающегося с пропиской, ксерокопия 

паспорта одного из родителей с пропиской, иные документы по желанию 

родителей) для зачисления в 10-ые профильные классы   обучающихся, 

проживающих на закрепленной органами местного самоуправления 

территории с 26.06.2023 по 30.06.2023 года. 

 

3. Определить место и график приема документов 

Место Время Ответственный 

Приемная школы с 26.06.2023-30.06.2023 

9.00-17.00 

(перерыв на обед 13.00-14.00) 

Перикова Р. З. 

Рискова Т. В. 

 

4. Установить количество мест для обучения в 10-ых профильных классах: 10 А 

(социально-экономический профиль) - 25 человек, 10 Б 

(технологический/естественно-научный)-25 человек. При приеме заявлений на 

социально-экономический профиль обучения обязательно указывать 

направление обучения (1 группа-психолого-педагогическое направление 

обучения, 2 группа –юридическое направление обучения). 

5. Организовать прием заявлений на участие в индивидуальном отборе для 

зачисления в 10-ые профильные классы обучающихся не проживающих на 

закрепленной территории  в период с 01.07.2023 по 27.07.2023 года (при 

наличии свободных мест). 
6. Утвердить комиссию для организации индивидуального отбора: 

Шелестюк Е. В., заместитель директора школы, председатель комиссии 

Рискова Т.В., заместитель директора, член комиссии 

Перикова Р. З.,член комиссии 

Бакирова Н. А., заместитель директора по ВР, член комиссии 

Абайдулина А. Н., учитель, член комиссии 

Комаровских А. В., учитель, член комиссии 

Яценко Ю. С., учитель, член комиссии 

Телегина Е. Н., учитель, член комиссии 

7. Утвердить форму заявления на участие в индивидуальном отборе. 

Приложение к приказу. 

8. Комиссии организовать проведение индивидуального отбора в три этапа: 

1 этап: проведение экспертизы документов, представленных на 

индивидуальный отбор; 

2 этап: составить рейтинг обучающихся, заявленных для участия в 

индивидуальном отборе, по мере убывания набранных ими баллов; 

3 этап: принять решение о зачислении обучающихся (отказе в зачислении) в 

течение 3 рабочих со дня составление рейтинга обучающихся. 

 

9. Индивидуальный отбор обучающихся осуществлять на основании следующих 

критериев: 

9.1. наличие не менее минимального количества первичных баллов, 

определенное исполнительным органом государственной власти автономного 

округа, осуществляющим государственное управление в сфере образования, 

учредителем, при прохождении государственной итоговой аттестации (без 

учета результатов, полученных при прохождении повторной государственной 

итоговой аттестации) по учебным предметам, изучение которых 

предполагается на углубленном или профильном уровне.  Для социально-

экономического профиля – по математике (алгебра, геометрия), 

обществознанию, географии. Для технологического/естественно-научного 



3 

 

профиля – (1 группа) по математике (алгебра, геометрия), физике, 

информатике; (2 группа) по математике (алгебра, геометрия), химии, 

биологии; 

9.2. наличие итоговых отметок "хорошо" и (или) "отлично" по учебному(ым) 

предмету(ам), изучавшися на уровне основного общего образования, или 

наличие четвертных отметок «хорошо» и (или) «отлично» за предшествующий 

или текущий периоды обучения на уровне среднего общего образования.  

9.3. наличие документов, подтверждающих достижения обучающихся 

(призовые места) во всероссийской олимпиаде школьников, иных олимпиадах, 

входящих в перечень олимпиад, утвержденный приказом Министерства науки 

и высшего образования РФ, по учебным предметам, изучение которых 

предполагается на углубленном или профильном уровнях, за 8-9 класс. 

 

10. Экспертизу документов проводить по бальной системе: 

1 балл за 1 учебный предмет по критерию 9.1. (Получение на ГИА не ниже 

«3» по предметам: математика, обществознание, география - для социально-

экономического профиля; математика, физика, информатика - для 

технологического профиля; математика, химия, биология - для естественно-

научного профиля.) 

4 балла за 1 учебный предмет по критерию 9.2. (Наличие итоговых отметок 

«хорошо» за курс основного общего образования для социально-

экономического профиля – по математике (алгебра, геометрия), 

обществознанию, географии; для технологического/естественно-научного 

профиля – (1 группа) по математике (алгебра, геометрия), физике, 

информатике; (2 группа) по математике (алгебра, геометрия), химии, 

биологии.) 

5 баллов за 1 учебный предмет по критерию 9.2. (Наличие итоговых 

отметок «хорошо» за курс основного общего образования для социально-

экономического профиля – по математике (алгебра, геометрия), 

обществознанию, географии; для технологического/естественно-научного 

профиля – (1 группа) по математике (алгебра, геометрия), физике, 

информатике; (2 группа) по математике (алгебра, геометрия), химии, 

биологии.) 

1 балл за 1 достижение, но не более 3 баллов по критерию 9.3. (призовые 

места на школьном уровне) 

5 баллов за 1 достижение, но не более 15 баллов по критерию 9.3. 

(призовые места на муниципальном уровне) 

10 баллов за 1 достижение, но не более 30 баллов по критерию 9.3. 

(призовые места на региональном уровне) 

15 баллов за 1 достижение, но не более 45 баллов по критерию 9.3. 

(призовые места на всероссийском уровне) 

20 баллов за 1 достижение, но не более 60 баллов по критерию 9.3. 

(призовые места на международном   уровне) 

 

11. Провести заседание комиссии по организации индивидуального отбора 

27.07.2023 в 11.00 в кабинете 217. Утвердить алгоритм действий при 

организации индивидуального отбора (Приложение ). 

12. Разместить результаты индивидуального отбора на сайте ОО, 

информационном стенде ОО в течение трех рабочих дней со дня составления 

рейтинга. Решение комиссии «о зачислении в 10-ый профильный класс» или 

«отказ в зачислении в 10-ый профильный класс» оформить протоколом. 

13. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202010020035?index=0&rangeSize=1
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202010020035?index=0&rangeSize=1


4 

 

Директор    Туренко А. В. 

 

 

С приказом ознакомлены: 

________________ Рискова Т.В. 

_______________Шелестюк Е. В. 

_______________Перикова Р. З. 

_______________Абайдулина А. Н. 

________________Комаровских А. В. 

_______________Яценко Ю. С. 

________________Телегина Е. Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Приложение  

 

Алгоритм действий при поступлении в 10 профильный класс 

№ Действия Сроки 

1 Организация приема заявлений 

родителей по закрепленной территории 

с 26.06.23 до 30.06.2023 через портал 

Госуслуг 

 

2 Прием заявлений на участие в 

индивидуальном отборе 

С 01.07.23 до 27.07.2023 (при наличии 

свободных мест и документа об основном 

общем образовании) через портал Госуслуг,  

приемную ОО, по почте и электронной 

почте 

3 Установление срока  проведения 

индивидуального отбора (не 

проживающих на закрепленной 

территории) 

27.07.2023 

4 Экспертиза документов, 

представленных для зачисления в 10  

профильные классы 

27.07.2023 

5 Проведение 2 этапа индивидуального 

отбора (составление рейтинга) 

27.07.2023 

6 Проведение 3 этапа индивидуального 

отбора (принятие решения о 

зачислении (переводе) учащихся или 

отказе в зачислении (переводе). 

Оформление протокола комиссии. 

до 31.07.2023 

7 Зачисление учащихся до 03.08.2023 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-20T09:47:41+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА №21 ИМЕНИ ВАЛЕНТИНА ОВСЯННИКОВА-ЗАЯРСКОГО"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




